
li
Ø/nno Øonnyra Øoounrolurli @irarua

N. 155 /Reg istro Generale del 2810212024

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 1'SETTORE

N.54 D8L21t02t2024

OGGETTO: SERVIZIO Dl RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) Al SENSI
DEL REGOLAMENTO EUROPEO 20161679 - AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDO
S.R.L.S. - CIG: 807C610204.



 
 
 

 
 

COMUNE  DI  LENTINI 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
 

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 
 

N. 54   del 21/02/2024       
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI 

DEL REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 – AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDO 
S.R.L.S. –  

CIG: B07C61020A  
          
 
- PREMESSO CHE: 

  -in data 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 
cosiddetto GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di 
“protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché norme 
relative alla libera circolazione di tali dati” e che all’art.99 prevedeva che lo stesso venisse applicato 
a decorrere dal 25 maggio 2018; 

-che tale Regolamento ha introdotto la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), 
Responsabile della protezione dei dati personali, che le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo, 
ai sensi dell’art.37, di nominare o al proprio interno oppure ricorrendo all’affidamento all’esterno con 
un contratto di servizio;  

-che l’art.37 del Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 prevede che il responsabile della 
protezione dei dati venga “designato in funzione delle qualità professionali, in particolare della 
conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della 
capacità di assolvere i compiti di cui all’art.39 del regolamento”; 

 
- VISTO l’art.39 del suddetto regolamento che individua i compiti del responsabile della protezione 

dei dati; 
 
- RILEVATO che tra il personale interno del Comune non sono presenti le professionalità adeguate 

e necessarie a ricoprire il ruolo del DPO e pertanto occorre acquisire la figura all’esterno con 
contratto di servizio; 

 
- ACQUISITA al protocollo n.3556 in data 13/02/2024 la proposta della ditta INDO Consulting 

s.r.l.s. di Cosenza, relativa ai servizi a supporto della compliance al GDPR (Reg. UE 
n.679/2016) ai fini del rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in ambito di 
trattamento e riservatezza dei dati personali, per la durata di anni uno e per l’importo di € 
2,500,00 oltre IVA, proposta che si ritiene valida dal punto di vista tecnico ed economico, atteso 
che l’esecuzione del servizio prestato dalla medesima ditta in precedenza è risultata accurata; 

 
- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006 n.296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018 n. 145 che ha innalzato la soglia da 1.000,00 ad € 5.000,00 ai sensi 
del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 



- VISTO l’art.49, comma 6, del D.Lgs.n.36/2023, che consente di derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

 
- VISTO il D.Lgs.36/2023, che all’art.50 prevede per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00, 

l’affidamento diretto di servizi e forniture; 
 
- VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto; 

 
- CONSIDERATO CHE: 
 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire che il trattamento dei dati 
personali e la protezione degli stessi avvenga all’interno dell’Ente in maniera lecita e legittima nel 
rispetto della vigente normativa (Regolamento Europeo 679/2016); 
- L’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di Responsabile della Protezione dei dati 
(DPO); 
- il contratto avrà la durata di 12 mesi dall’inizio del servizio; 
- La forma del contratto è per scrittura privata mediante sottoscrizione per accettazione della 
presente determina; 
 
- VISTO il DURC Prot. INPS_39598351 con esito “regolare” della Ditta INDO s.r.l.s. Con sede in 

Cosenza viale G. Mancini n.156;   
 

- RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023, il servizio di 
Responsabile della Protezione dei dati (D.P.O), come da proposta contrattuale prot. d’entrata 
n.3556 del 13/02/2024, alla ditta INDO Consulting s.r.l.s., Viale G. Mancini n.156 – Cosenza, 
Partita IVA 03510180783; 

 
- ACQUISITA la disponibilità all’utilizzo delle somme iscritte al cap.6698 del bilancio 2024, assegnate 

al centro di costo del 5° Settore con delibera della G.M.n.25 del 16/02/2024 di approvazione del 
PEG provvisorio 2024 nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026; 

 
- DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, come 

introdotto dalla L.190/2012 e come previsto dal Piano Anticorruzione vigente dell’Ente sia del 
Responsabile del Servizio che del Coordinatore del 1° settore. 

 
- VISTO il decreto sindacale n.27 del 16/05/2023, con il quale lo scrivente è stato nominato 

Coordinatore del 1° settore con attribuzione di funzioni dirigenziali di cui all’art.107 del TUEL 
267/2000, 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse nella superiore premessa che qui si intendono riportate quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

 
- DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023, alla Ditta INDO   s.r.l.s. 

– viale G. Mancini n.156 – Cosenza - Partita IVA 03510180783, il servizio di Responsabile della 
Protezione dei dati del Comune di Lentini (DPO) con formazione inclusa per la durata di anni uno e 
per la somma di € 2.500,00 oltre IVA.  
 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.050,00 IVA compresa al capitolo 6698 - bilancio 2024. 
 

- DI STABILIRE che il pagamento avverrà su presentazione di fattura elettronica, liquidata dal 
Coordinatore del I Settore. 

 



-DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L. n. 241/1990, 
come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dal vigente Piano Anticorruzione dell'Ente sia 
per il Responsabile del Servizio che per il Coordinatore di settore. 
 

- DI PRECISARE che il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web dell’Ente, nell'apposita 
sezione dell'Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2016 come modificato dal D. Lgs. 
N. 97/2016; 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    
   Agata Sampugnaro Cappello 
(firma omessa ai sensi art.3 D.lgs 39/1993) 
               IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 

                                                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da

CARLO GIUSEPPE MACI

C = IT
Data e ora della firma:
21/02/2024 13:42:40



 
 
 
 
 

PARERE 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente,  
rilascia: 
 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da
CARLO GIUSEPPE MACI
C = IT
Data e ora della firma: 28/02/2024
12:28:54



27/02/2024 Page 1 of 1COMUNE DI LENTINI

(Esercizio 2024)

Impegno Definitivo

Oggetto:

2024/1/53/1 del 27/02/2024

..................................................................

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra presenta la relativa copertura
finanziaria, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna degli impegni relativi all'anno
in corso, ed è stato debitamente registrato.

Firma

Attestazione n° 107

Impegno:

Finanziamento

SERVIZIO DI RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) AI SENSI
DEL REGOLAMENTO EUROPEO 2016/679 AFFIDAMENTO ALLA DITTA INDOS.R.L.S. CIG: B07C61020A

n° 54 del 21/02/2024Delibera/Determina:

Esecutività: ESECUTIVA

Importo: 3.050,00

Castelletto disponibilità al 27/02/2024

Capitolo

6698

Art.

0

Cod. bilancioAnno

2024

Missione 01

Programma 11
1Titolo
03Macroagg.

Descrizione

Prestazione varie di servizi - Altri servizi generali

Servizi istituzionali,  generali e di gestione

Altri servizi generali
Spese correnti
Acquisto di beni e servizi

0111103

PDC 1.03.02.16.999

Prot.n. 168 deò 27/02/2024

Dati Capitolo

Stanziamento iniziale
30.000,00

Impegni prenotati
0,00

Variazione (-)
0,000,00

Variazione (+) Assestato
30.000,00

Impegni definitivi Presente impegno Disponibilità
22.924,003.050,007.076,00

Codice CIG: Codice CUP: Centro Resp.: 1 Prop.: 1

PdC Imp.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

............. ...... ............... .......

Firmato digitalmente da

CARLO GIUSEPPE MACI

C = IT
Data e ora della firma: 28/02/2024 12:29:26



ll presente atto, ai sensi
dell'art.32,comma 5, della
1.69/2009 e s.m.i. è stato
Pubblicato all'Albo Pretorio
del sito informatico del
Comune
www. comune. lentini.sr. it

dal 2810212024

al 1410312024

col N.

Lentini,

ll Responsabile uff. Protocollo

e Messi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

ll sottoscritto Segretario Generale su conforme relazione a
fianco segnata,

CERÏIFICA

che copia della presente determina è stata pubblicata all'Albo
Pretorio delsito informatico del Comune

www. com une. lentini. sr. it dal 2810212024 al

14103t2024 - per quindici giorni consecutivi - ai sensi
dell'art. 11 della L.R. 311211991 n. 44 e che non sono pervenuti
reclami

Lentini, li
lL SegretarioGenerale


